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1.Lakisääteinen perusta 

 
Aamu- ja iltapäivätoiminnalla tarkoitetaan perusopetuslain (628/1998) mukaista perusope-
tuksen oppilaille suunnattua ohjattua toimintaa, jonka kokonaisuudesta kunta vastaa. Pe-
rusopetuslain mukaisesti Opetushallitus päättää aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteista ja 
keskeisistä sisällöistä antamalla toimintaa varten perusteet. Aamu- ja iltapäivätoiminta tulee 
järjestää näiden perusteiden mukaisesti. Kunta saa valtionosuutta perusopetuslain mukai-
sen koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämiseen. Toimintaan myönnettävästä 
rahoituksesta säädetään opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetussa laissa (Laki 
opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain muuttamisesta 1137/2003). Aamu- ja 
iltapäivätoiminnan ohjaajien kelpoisuusvaatimuksista säädetään opetustoimen henkilöstön 
kelpoisuusvaatimuksista annetussa asetuksessa.  
Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestävän kunnan tulee hyväksyä perusopetuslaissa tarkoitet-
tua aamu- ja iltapäivätoimintaa varten toimintasuunnitelma, joka on laadittu perusopetuksen 
aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteet ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen. Toiminta-
suunnitelman tarkoituksena on tukea aamu- ja iltapäivätoiminnan paikallista järjestämistä ja 
kehittämistä sekä lisätä toiminnan suunnitelmallisuutta ja pitkäjänteisyyttä. 
 
Kunta voi järjestää itse tai hankkia perusopetuslain mukaista aamu- ja iltapäivätoimintaa. 
Toiminnan kohderyhmänä ovat kunnassa toimivien koulujen ensimmäisen ja toisen vuosi-
luokan oppilaat sekä muiden luokkien osalta oppilaat, joilla on perusopetuslain mukainen 
päätös erityisestä tuesta (Perusopetuslaki 48 b § sekä 17 §). 
 
Aamu- ja iltapäivätoimintaan tulee hakea kunnan edellyttämällä tavalla. Kunnan tulee etu-
käteen ilmoittaa aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämispaikoista, toiminnan alkamis- ja 
päättymisajankohdasta sekä siitä, miten sen järjestämään tai hankkimaan aamu- ja iltapäi-
vätoimintaan haetaan. Otettaessa lapsia aamu- ja iltapäivätoimintaan heihin on sovellettava 
yhdenvertaisia valintaperusteita. (Perusopetuslaki 48 b §.) Perusopetuslain mukaan aamu- 
ja iltapäivätoimintaa tulee tarjota 570 tuntia tai 760 tuntia koulun työvuoden aikana kullekin 
toimintaa osallistuvalle lapselle. Toimintaan osallistuminen on lapselle vapaaehtoista. Tar-
jottava määrä voi vaihdella eri kohderyhmien kesken. Kunta päättää vuosittain, kuinka mo-
nelle lapselle ja missä laajuudessa toimintaa järjestetään kullekin toiminnan piiriin kuuluvalle 
oppilasryhmälle. Lapsella ei ole subjektiivista oikeutta päästä aamu- ja iltapäivätoimintaan. 
 
 

2.Toiminnan tavoitteet 

 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan yleisenä tavoitteena on tukea lapsen kokonaisvaltaista hyvin-
vointia ja terveyttä sekä luoda pohja hyvälle kasvulle. Toiminnan tarkoituksena on tukea 
lapsen kasvua ja kehitystä, luoda perustaa hyville vapaa-ajanviettotavoille ja auttaa perheitä 
kasvatustehtävän toteuttamisessa. Toiminnalla ennaltaehkäistään lapsen yksinoloon liitty-
viä riskitekijöitä sekä edistetään yhteiskunnallista tasa-arvoa.  
 
Toiminnan suunnittelun lähtökohtana ovat yksilölliset ja yhteisölliset näkökohdat. Aamu- ja 
iltapäivätoiminta on ryhmätoimintaa, jota ohjaavat säännöt ja arvot muovaavat osaltaan las-
ten sosiaalista kasvua. Tavoitteena on tarjota lapselle hänen tarpeensa huomioonottavaa, 
monipuolista ja virkistävää toimintaa sekä antaa mahdollisuus lepoon ja itsekseen oloon.  
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3.Sisällölliset painoalueet 

 
Laadukas aamu- ja iltapäivätoiminnan sisältö muodostuu lasten kannalta ehyeksi ja moni-
puoliseksi kokonaisuudeksi. Sen avulla vahvistetaan lasten osallisuutta ja toiminnan yhtei-
söllisyyttä. Toiminta tarjoaa kasvua ja kehitystä tukevaa sosiaalista vuorovaikutusta, ilon ja 
virkistyksen kokemuksia, esteettisiä kokemuksia sekä mahdollisuuden kehittää erilaista 
osaamista.  
 
Sisältöjä valittaessa on erityisesti kiinnitettävä huomiota lasten ikätason mukaiseen kasvua 
ja kehitystä tukevaan leikkiin, luovaan toimintaan ja myönteisiin elämyksiin. Liikkuminen ja 
ulkoilu sekä rentoutuminen ja tarvittaessa lepo ovat toiminnassa tärkeitä. Myös aamu- ja 
välipalan nauttimiseen liitetään kasvatuksellista ohjausta. 
 
Toiminnan sisällön tulee tukea toiminnalle asetettujen perusopetuksen aamu- ja iltapäivä-
toiminnan perusteiden ja kuntakohtaisen toimintasuunnitelman mukaisten tavoitteiden saa-
vuttamista. Toiminnan järjestäjä ja toteuttaja vastaavat toimintapaikkakohtaisesta sisällön ja 
sen toteutuksen suunnittelusta. Sisällön suunnittelussa ja toteutuksessa otetaan huomioon 
perusteiden määräykset, toiminnassa mukana olevien lasten määrä, toiminnan monipuoli-
suus sekä mahdollisuus toimintojen eriyttämiseen ja pienryhmätyöskentelyyn. Huoltajille tar-
jotaan mahdollisuus osallistua toiminnan suunnitteluun ja arviointiin. Toimintasuunnitel-
masta ja toiminnan sisällöstä tiedotetaan huoltajille. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa korostuu lasten oikeus turvalliseen lapsuuteen ja kasvuym-
päristöön. Toiminnan sisällön suunnittelussa otetaan huomioon lasten tarpeet ja omat toi-
veet. Lapsen, huoltajan ja ohjaajan keskustelu ja tiedonvaihto siitä, millainen toiminta lasta 
kiinnostaa ja mikä tuottaa hänelle iloa ja virkistystä, vaikuttaa toiminnan sisällön käytännön 
toteutukseen.  
 
Sisältöön vaikuttavat myös paikalliset olosuhteet ja kulttuuritekijät, eri vuodenaikojen tarjoa-
mat mahdollisuudet ja muut käytännön mahdollisuudet, yhteistyö kunnan muiden toimijoi-
den kanssa, ohjaajien omat vahvuudet sekä toteuttajien painotukset.  
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa lapsi voi ohjatusti tehdä läksyt. Lukuläksyt ja läksyn tarkista-
minen jäävät kodin vastuulle. Myös koulun kerhotoimintaan osallistuminen voi olla osa lap-
sen aamu- ja ilta-päivätoimintaa. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminta kootaan seuraavista sisällöllisistä kokonaisuuksista:  
 
• eettinen kasvu ja yhdenvertaisuus  
• leikki ja vuorovaikutus  
• liikunta ja ulkoilu  
• ruokailu ja lepo  
• kulttuuri ja perinteet  
• käden taidot ja askartelu  
• kuvallinen, musiikillinen, kehollinen ja kielellinen ilmaisu  
• mediataidot  
• arkiaskareet, elinympäristö ja kestävä elämäntapa  
• erilaiset tiedolliset ja taidolliset aihepiirit 
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4.Toiminnan järjestämisen periaatteet 

 
4.1 Toiminnan järjestäminen ja laajuus 

 
Toimintaa järjestetään ensimmäisen ja toisen vuosiluokan oppilaille sekä erityisopetukseen 
otetuille tai siirretyille oppilaille. Toiminnan järjestämisen vähimmäisryhmäkoko on seitse-
män (7) lasta.  (Siv.ltk. 16.12.2014 § 73) 
 
Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta järjestetään koululla tai sen välittömässä läheisyy-
dessä sijaitsevissa tiloissa. Tavoitteena on ryhmäkoko ja muut vaikuttavat tekijät huomioi-
den hyödyntää mahdollisuuksien mukaan koulun ja esiopetuksen yhteisiä resursseja (hen-
kilöstö, tilat ja välineet). Järjestelyn lähtökohtana on lapselle tutun oppimisympäristön hyö-
dyntäminen myös koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnassa.  
 
Aamupäivätoimintaa järjestetään ainoastaan Vilppulankosken koulussa klo 7.00 alkaen kou-
lupäivän alkuun saakka. Savosenmäen koulussa, Koskelan alakoulussa ja Kolhon koulussa 
järjestetään pelkästään iltapäivätoimintaa. Aamuhoidon tarve klo 8 alkaen pyritään tyydyt-
tämään koulussa lukujärjestyksellä siten, että koulu alkaa pääsääntöisesti kello 8 kaupungin 
valtuuston 17.05.2004 tekemän päätöksen mukaisesti. Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjeste-
tään vain koulupäivinä klo 7-17 koko lukuvuoden ajan, ei lauantaisin eikä koulujen loma-

aikoina. Aamu- ja iltapäivätoiminta alkaa lukuvuoden ensimmäisenä koulupäivänä. 
 
Kehitysvammainen koululainen voi saada aamu- ja iltapäivätoimintaa perusopetuslain tai 
kehitysvammalain mukaisena toimintana. Kehitysvammaisten erityishuollosta annettu laki 
on perusopetuslakiin nähden erityislaki, jota on sovellettava kehitysvammaisten koululaisten 
aamu- ja iltapäivähoitoon silloin, kun kaikille tarkoitetut perusopetuslain mukaiset palvelut 
eivät riitä vastaamaan lapsen hoidon tarpeeseen, tai hoidon tarpeen on katsottava johtuvan 
ensisijaisesti hänen kehitysvammastaan. Hoidon tarvetta arvioitaessa on huomioitava eri-
tyisesti lapsen ikä. 

4.2 Hakumenettely  
  
Aamu- ja iltapäivätoimintaan voi hakea milloin vain lukuvuoden aikana, mutta pääasiallinen 
hakuaika on toukokuussa. Hakulomakkeen linkki jaetaan koulutulokkaiden huoltajille ja lo-
makkeen voi voi myös tulostaa kaupungin tai koulun www-sivuilta. Lisäksi hakulomakkeet 
jaetaan nykyisille 1. luokkalaisille sekä em. vanhemmille oppilaille, joilla on erityisen tuen 
tarve ja oikeus aamu- ja iltapäivätoimintaan.  
Hakulomakkeet ovat saatavilla Mänttä-Vilppulan kaupungin verkkosivuilla osoitteessa 
https://www.manttavilppula.fi/kaupunkipalvelut/koulut-ja-oppilaitokset/aamu-ja-iltapaivatoi-
minta/  

Toimintaan haetaan lukuvuodeksi kerrallaan. Kevätlukukaudeksi ei tarvitse hakea erikseen. 
Hakemukset osoitetaan ja toimitetaan koulun rehtorille. Rehtori tekee päätökset aamu- ja 
iltapäivätoiminnan paikoista ja päätös toimitetaan huoltajille kesän aikana. Päätöksen jäl-
keen oppilas voi osallistua aamu- ja iltapäivätoimintaan. Ryhmään otetaan 1-2-luokkien op-
pilaita ja erityisoppilaita (maksimi 25). Etusijalla ovat ensimmäisen vuosiluokan ja eniten 
hoitoa tarvitsevat oppilaat.  

https://www.manttavilppula.fi/kaupunkipalvelut/koulut-ja-oppilaitokset/aamu-ja-iltapaivatoiminta/
https://www.manttavilppula.fi/kaupunkipalvelut/koulut-ja-oppilaitokset/aamu-ja-iltapaivatoiminta/
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4.3 Asiakasmaksut  
Sivistyslautakunta päättää osallistumismaksuista, toimintasuunnitelmasta ja arvioimisesta. 
Koulun rehtori päättää aamu- ja iltapäivätoimintaan hakemisesta ja lapsen ottamisesta sekä 
päättää lapsikohtaisen toimintamaksun alentamisesta tai poisottamisesta. 
  

Aamu- ja iltapäivätoiminnan kuukausimaksu voi olla 570 tunnin osalta enintään 120 euroa 
ja 760 tunnin osalta enintään 160 euroa kuukaudessa. Mikäli lapsi on aamu- ja 
iltapäivätoiminnassa enemmän kuin 760 tuntia, voidaan yli menevältä ajalta periä kunnan 
määräämä maksu. Maksu on jätettävä perimättä tai sitä on alennettava, jos huoltajan ela-
tusvelvollisuus, toimeentuloedellytykset tai huollolliset näkökohdat huomioon ottaen siihen 
on syytä. 
  
Sivistyslautakunta on 31.08.2021 (§ 51) päättänyt kaupungin aamu- ja iltapäivätoiminnan 
maksut seuraavasti: 
 

 75 €/kk, jos osallistumisaika on maksimissaan 15 tuntia viikossa 

 95 €/kk, kun osallistumisaika on yli 15 tuntia viikossa 

 30 € /kk:n varausmaksu, jos (elokuu – toukokuu) on varattu paikka toimintaan, 
mutta siihen ei ole osallistuttu lainkaan.  

 
Mikäli lukuvuosi päättyy kesäkuussa: 

 20 € kesäkuun toimintamaksuna 

 10 € kesäkuun varausmaksuna (jos ei hoidon tarvetta) 

 Mikäli perhe on pienituloinen ja asiakasmaksu on heille kohtuuton, maksua ei peritä 
  
Jos lapsi ei sairautensa vuoksi kalenterikuukauden aikana osallistu aamu- ja iltapäivätoimin-
taan yli 10 päivänä, maksusta peritään puolet. Jos sairaudesta aiheutuva poissaolo kestää 
koko kalenterikuukauden, maksua ei peritä. Varausmaksu on 30€/kk, mikäli paikka on va-
rattuna, mutta sitä ei käytetä ollenkaan. 
 
Paikan voi elokuussa alkavaan toimintaan irtisanoa ensimmäisen kouluviikon aikana, kevät-
kauden osalta paikan voi irtisanoa joulukuun loppuun mennessä. Irtisanominen tehdään kir-
jallisesti erillisellä lomakkeella. Rehtori voi tarvittaessa myöntää anomuksesta aloitus- tai 
irtisanoutumisluvan muunakin ajankohtana. 
 
Maksun tulorajojen määräytymisessä on käytetty varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain 
mukaisia tulorajoja. Varhaiskasvatuksen asiakasmaksulakia on muutettu 1.8.2022 alkaen, 
siten että asiakasmaksuja alennetaan korottamalla maksujen perusteena olevia tulorajoja. 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan uudet tulorajat 1.8.2022 alkaen ovat: 
  

Perheen koko 

henkilöä 

Maksuton toiminta välillä 

€/kk 

Huojennettu maksu (70%) 

välillä €/kk 

Täysi maksu bruttotulot 

€/kk 

2 0-2913 2914-5669 5670-> 

3 0-3758 3759-6514 6515-> 

4 0-4267 4268-7023 7024-> 

5 0-4777 4778-7533 7534-> 

6 0-5284 5285-8040 8041-> 
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4.4 Henkilökunta  

 
Laki lasten kanssa työskentelevien rikostaustan selvittämisestä annetun lain muuttamisesta 
astui voimaan 1.4.2004. Työnantajan velvoitteisiin kuuluu tarkistaa henkilön rikosrekisteriote 
ennen työsuhteen alkamista.  
 
Valtioneuvoston asetuksessa (115/2004) säädetään Perusopetuslain 8a luvussa tarkoitetun 
aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajan kelpoisuusvaatimuksista. Aamu- ja iltapäivätoimin-
nassa ohjaajana on kelpoinen henkilö,  
1) joka on suorittanut tehtävään soveltuvan korkeakoulututkinnon, opintoasteisen tutkinnon, 
ammatillisen perustutkinnon, ammattitutkinnon tai erikoisammattitutkinnon ja jolla on koulu-
tuksen yhteydessä hankittu tai kokemuksella osoitettu taito toimia lapsiryhmän ohjaajana 
taikka  
2) jolla on kelpoisuus antaa luokanopetusta, esiopetusta, erityisopetusta tai aineenopetusta 
tai toimia oppilaanohjaajana.  
 
Vähintään yhdellä ryhmän ohjaajalla on oltava asetuksen mukainen kelpoisuus ja kaikkien 
on oltava alalle soveltuvia. Apip-toiminnassa työskentelee pääsääntöisesti koulun omat kou-
lunkäynninohjaajat 
 
Iltapäivätoiminnan ohjaaja vastaa toiminnan päivittäisestä suunnittelusta, toteutuksesta, las-
kutuksesta ja arvioinnista. Koulun rehtorilla on työoikeudellinen vastuu toiminnasta. 

 
4.5 Aamu- ja välipala 

 
Aamu- ja iltapäivätoimintaan osallistuvalle lapselle tarjotaan aamupala ja välipala, jonka 
hinta sisältyy kuukausimaksuun. Lapsen voi tuoda aamupalalle klo 7.30 – 7.45 ja välipala 
tarjoillaan klo 13.30– 14.30 välillä yksiköstä riippuen. Aamu- ja välipala tarjoillaan koulun 
ruokalassa. 
 

4.6 Tapaturmavakuutus  

 
Koululaiset kuuluvat IF-vahinkovakuutusyhtiön tapaturmavakuutuksen piiriin. Vakuutus on 
voimassa oppilaan osallistuessa aamu- ja iltapäivätoimintaan sekä kotimatkoilla. 
 

4.7 Yhteistyö ja tiedonkulku  

Aamu- ja iltapäivätoiminta on moniammatillista yhteistyötä kodin ja koulun kasvatustyön tu-
kemiseksi. Hyvään yhteyteen kotien kanssa pyritään aktiivisella tiedottamisella mm. puheli-
men, Wilman ja Pedanetin välityksellä sekä tarvittaessa vanhempien tapaamisilla. Iltapäivä-
toiminnasta tiedotetaan myös koulun www -sivuillla. Iltapäivätoiminnasta vastaa koulun reh-
tori, jolla on hallintosäännön mukainen ratkaisuvalta. Toiminnan ohjaajat ovat tiiviissä yh-
teistyössä kotien kanssa. Myös koulun rehtorin, luokanopettajien ja erityisopettajien kanssa 
tehdään yhteistyötä. Aamu- ja iltapäivätoiminta voi tarvittaessa olla osa perusopetuksessa 
oppilaalle annettavaa oppimisen ja koulunkäynnin tukea. Toimintaa suunnitellaan eri taho-
jen toiveet ja tarpeet huomioiden mahdollisuuksien mukaan. 
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Edellytämme huoltajalta tullutta kirjallista (tekstiviesti) ilmoitusta aamu-/ iltapäivätoiminnan 
puhelinnumeroon. Huoltajien tulee ilmoittaa ryhmään lapsensa aamu- ja iltapäivätoiminnan 
hoitoajat viimeistään edellisen viikon torstaihin mennessä. Kaikista muutoksista tulee ilmoit-
taa viipymättä henkilökunnalle. Akuuteista muutoksista riittää ilmoitus tekstiviestillä iltapäi-
vätoiminnan puhelimeen. Puhelimitse ohjaajat tavoittaa klo 12.15 lähtien. 

On tärkeää, että vanhemmat sitoutuvat noudattamaan sovittuja hakuaikoja. Molemminpuo-
linen toimiva tiedonkulku luo turvallisuutta ja luottamusta. 
 

Lasta haettaessa on käytävä ilmoittamassa kotiinlähdöstä ryhmän aikuiselle. Lupa lapsen 
yksin kotiin lähettämisestä pyydetään vanhemmilta kirjallisesti. Lomake löytyy koulun 
www-sivuilta (Pedanet) kohdasta Iltapäivätoiminta. 

Mikäli lasta ei haeta määräaikaan mennessä iltapäivätoiminnasta kotiin, yritetään huoltajaan 
saada yhteys puhelimitse. Jos huoltajaa tai hänen ilmoittamaansa hakijaa ei tavoiteta tai 
lasta ei voida luovuttaa hakijalle esimerkiksi sellaisessa tilanteessa, jossa hakija on päihtei-
den vaikutuksen alaisena, hakijalla on lähestymiskielto tai valvotut tapaamiset, henkilökunta 
toimii sovitun toimintamallin mukaisesti ottaen yhteyttä kunnan sosiaalihuoltoon tai sosiaali-
päivystykseen. 

 
4.8 Toimintaympäristö ja turvallisuus  

 
Toimintaympäristön tulee olla turvallinen ja tukea toiminnalle asetettujen tavoitteiden saa-
vuttamista. Turvallisuutta lisää esimerkiksi toimitilojen siisteydestä ja järjestyksestä huoleh-
timinen. Erilaiset toimintamallit ja niiden noudattaminen luovat myös turvallisuutta. Ohjaajat 
perehdytetään toimipistekohtaisiin pelastus- ja turvallisuussuunnitelmiin. 
 

5.Toimintasuunnitelmat 

 
Lukuvuoden alussa aamu- ja iltapäivätoiminnan aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajat sekä 
tarvittaessa esiopetuksen henkilöstö yhteistyössä laativat yksikkökohtaisen aamu- ja ilta-
päivätoimintaa koskevan kausisuunnitelman. Yksikkökohtaiset suunnitelmat hyväksytään 
sivistyslautakunnassa, jonka jälkeen ne löytyvät koulun www –sivuilta. 

 

6.Seuranta ja arviointi 

 
Lasten läsnäolot kirjataan päivittäin. Kirjaamisen avulla seurataan osallistumisprosentteja, 
käyttötunteja ja lapsiluvun muutoksia. Vuosittain vastataan valtakunnallisiin aamu- ja iltapäi-
vätoimintaa koskeviin kyselyihin. Huoltajille, toimintaan osallistuville lapsille sekä henkilös-
tölle tehdään säännöllisesti kysely toiminnan kehittämiseksi. 
 
Huoltajilta toivotaan palautetta apip-toiminnasta. 

 


